
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  7 DEL  19/06/2020

OGGETTO: Modifica al nuovo Regolamento del Corpo della Polizia Locale,  in conformità alla Legge
Regionale  n.  37  del  14/12/2011  ed  al  Regolamento  Regionale  n.  11  del  11/04/2017,
approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 4/5/2020

L'anno 2020 e il giorno 19 del  mese di giugno alle ore 16:30 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Renna Oronza Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Di Bella Laura X

Chirizzi Giovanni X

Capodieci Alessandro X

Monte Fernando Antonio X

Caretto Lucia X

Renna Luigi X

Rampino Giuseppe X

Fronzi Giacomo X

Leone Vincenza Cinzia X

Perrone Giovanni X

Manca Simona Maddalena X

Elia Elisa X

Scarpa Massimo X

Pezzuto Francesco X

Presenti:  N°  14 assenti:  N°  3.  Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale  DOTT. BENVENUTO
BISCONTI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Alessandro CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:

-  Il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  di  cui  al  Decreto  Legislativo 
18.08.2000 n. 267 in particolare all’art. 7 demanda al Comune l’adozione di regolamenti rientranti
nelle proprie competenze;
- con deliberazione di Consiglio Comunale  n. 4 del 04/05/2020, veniva approvato il Regolamento 
del  Corpo  di  Polizia  Municipale  disciplinante,  tra  l’altro,  l’organico  del  Corpo,  le  figure 
professionali  e  le  relative  qualifiche  e  funzioni  rivestite  nell’ambito  delle  attività  di  polizia 
amministrativa, pubblica sicurezza, polizia stradale e giudiziaria, edilizia ed ecologia, ecc.

Considerato:
– che l'art. 16 rubricato  “FUNZIONI DI UFFICIALI ED ISPETTORI” così recita:

“Gli Ufficiali e gli Ispettori sono preposti al coordinamento e controllo degli operatori, creando  
le migliori condizioni operative possibili ed accertando che l'esecuzione dei servizi sia conforme 
alle direttive ed alle istruzioni impartite. 
Controllano e verificano tutto ciò che attiene alla disciplina del servizio, al regolare e corretto  
svolgimento del lavoro, al rispetto dei turni, alla cura della persona degli operatori, al corretto  
utilizzo dell’uniforme e delle dotazioni.
Gli Ufficiali coordinano operativamente il personale assegnato al Nucleo di cui sono responsabili  
nei servizi interni ed esterni e forniscono istruzioni in conformità alle direttive del Comandante.”

-  che tale formulazione contiene un mero errore materiale  di battitura  del testo,  mentre  il  testo 
corretto sarebbe dovuto essere così rubricato:

“Gli Ufficiali  sono preposti al coordinamento e controllo degli  operatori, creando le migliori  
condizioni  operative  possibili  ed  accertando  che  l'esecuzione  dei  servizi  sia  conforme  alle  
direttive ed alle istruzioni impartite. 
Gli ispettori controllano e verificano tutto ciò che attiene alla disciplina del servizio, al regolare e  
corretto svolgimento del lavoro, al rispetto dei turni, alla cura della persona degli operatori, al  
corretto utilizzo dell’uniforme e delle dotazioni.
Gli Ufficiali coordinano operativamente il personale assegnato al Nucleo di cui sono responsabili  
nei servizi interni ed esterni e forniscono istruzioni in conformità alle direttive del Comandante.

- che, a riprova del fatto che trattasi di mero errore materiale, va considerato che l'art. 16 così come 
come erroneamente formulato sarebbe in contrasto con la normativa quadro di riferimento; 

- che è necessario correggere la formulazione dell'art. 16 al fine di eliminare il refuso di stampa, 
anche in virtù del fatto che la materia della Polizia Locale è costituzionalmente demandata per la 
disciplina di dettaglio alle Regioni che ne uniformano l’ordinamento su tutto il territorio regionale;

Ritenuto modificare  il  vigente  Regolamento  del  Corpo  di  Polizia  Locale,  approvato  con 
deliberazione del C.C. n. 4 del 4/5/2020, come segue:

Sostituire l'art. 16 con il seguente:

Art. 16 – FUNZIONI DI UFFICIALI ED ISPETTORI
“Gli Ufficiali  sono preposti al coordinamento e controllo degli  operatori, creando le migliori  
condizioni  operative  possibili  ed  accertando  che  l'esecuzione  dei  servizi  sia  conforme  alle  
direttive ed alle istruzioni impartite. 

Pag. 2 di 4



Gli ispettori controllano e verificano tutto ciò che attiene alla disciplina del servizio, al regolare e  
corretto svolgimento del lavoro, al rispetto dei turni, alla cura della persona degli operatori, al  
corretto utilizzo dell’uniforme e delle dotazioni.
Gli Ufficiali coordinano operativamente il personale assegnato al Nucleo di cui sono responsabili  
nei servizi interni ed esterni e forniscono istruzioni in conformità alle direttive del Comandante.

Uditi gli interventi dei consiglieri riportati nell'allegato resoconto stenotipografico;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dl Settore Polizia Locale, ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato Atto che il  citato  parere,  firmato  digitalmente,  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente deliberazione;

Con voti favorevoli unanmi espressi per alzata di mano dai consiglieri presenti;

DELIBERA

DI MODIFICARE, per le motivazioni espresse in narrativa, il “Regolamento del Corpo di Polizia 
Locale di Trepuzzi” approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 04/05/2020 come segue: 

Sostituire l'art. 16 con il seguente:

Art. 16 – FUNZIONI DI UFFICIALI ED ISPETTORI
“Gli Ufficiali  sono preposti al coordinamento e controllo degli  operatori, creando le migliori  
condizioni  operative  possibili  ed  accertando  che  l'esecuzione  dei  servizi  sia  conforme  alle  
direttive ed alle istruzioni impartite. 
Gli ispettori controllano e verificano tutto ciò che attiene alla disciplina del servizio, al regolare e  
corretto svolgimento del lavoro, al rispetto dei turni, alla cura della persona degli operatori, al  
corretto utilizzo dell’uniforme e delle dotazioni.
Gli Ufficiali coordinano operativamente il personale assegnato al Nucleo di cui sono responsabili  
nei servizi interni ed esterni e forniscono istruzioni in conformità alle direttive del Comandante.

DI DARE ATTO  che del presente provvedimento dovrà essere data informativa alle OO.SS.

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione di modifica del suddetto Regolamento alla 
Prefettura di Lecce, alla locale Caserma Carabinieri, alla Regione Puglia – Assessorato Enti Locali.

Si allega il resoconto stenotipografico relativo al punto all’o.d.g..

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Cap. BARROTTA Dr. Giuseppe

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Alessandro CAPODIECI F.to DOTT. BENVENUTO BISCONTI

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
25/06/2020 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE
F.to Francesco Giordano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


